КОПИЯ

Дело № 1-410/2024

УИД № 86RS0002-01-2023-007597-93

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 декабря 2024 года г. Нижневартовск

Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в составе председательствующего судьи Лындина М.Ю. 

при секретаре судебного заседания Решетниковой К.В.,

с участием государственных обвинителей – старшего помощника прокурора города Нижневартовска Кальчук Т.С. и прокурора города Нижневартовска Ерёменко А.В., 

потерпевшей Потерпевший №1,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Пашаевой Т.Ф. (Адвокатский кабинет) Адвокатской палаты Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, представившей удостоверение №704 от 22.06.2006 и ордер №01 от 11.01.2024,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее судимого Нижневартовским городским судом ХМАО-Югры: 

28 октября 2019 года по п. «в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, с применением ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, к 1 году 6 месяцам лишения свободы, условно, с испытательным сроком 3 года;

22 января 2021 года по п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, с применением ч. 5 ст. 74, ст. 70 Уголовного кодекса Российской Федерации (с приговором от 28 октября 2019 года), к 2 годам 2 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожден 05 апреля 2022 года по постановлению Ивдельского городского суда Свердловской области от 24 марта 2022 года условно-досрочно на не отбытый срок наказания 4 месяца 4 дня;

03 апреля 2024 года по ч. 1 ст. 135 Уголовного кодекса Российской Федерации, с применением п. «б» ч. 7 ст. 79, ст. 70 Уголовного кодекса Российской Федерации (с приговором от 22 января 2021 года), к 1 году 2 месяцам с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в городе Нижневартовске ХМАО-Югры тайно похитил денежные средства с банковского счета потерпевшей Потерпевший №1 при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1, не позднее 09 часов 12 минут 19.07.2023, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь на территории г. Нижневартовска ХМАО-Югры, используя полученную от Потерпевший №1, для осуществления необходимых последней покупок, банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, с подключенной к ней функцией бесконтактной оплаты, и заведомо зная, что по данной карте можно оплатить покупку без введения пин- кода на сумму, не превышающую 3000 рублей, из корыстных побуждений, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая, что денежные средства, находящиеся на банковском счете №, банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытой 19.05.2023 на имя Потерпевший №1 в филиале банка ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, ему не принадлежат, в период времени с 09 часов 12 минут 19.07.2023 по 11 часов 30 минут 21.07.2023, умышленно, тайно похитил с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытой на имя Потерпевший №1, принадлежащие последней денежные средства на общую сумму 7601 рубль 99 копеек, причинив тем самым Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 7601 рубль 99 копеек, при следующих обстоятельствах:

19.07.2023 в 09 часов 12 минут местного времени, ФИО1, находясь в магазине «Красное и белое», расположенном по адресу: ул. Интернациональная, д. 26, г. Нижневартовск, используя бесконтактный способ оплаты, через терминал оплаты, произвел оплату на сумму 548 рублей 27 копеек;

19.07.2023 в 12 часов 06 минут местного времени, ФИО1, находясь в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: ул. Мира, д. 80, г. Нижневартовск, используя бесконтактный способ оплаты, через терминал оплаты, произвел оплату на сумму 219 рублей 78 копеек;

19.07.2023 в 12 часов 10 минут местного времени, ФИО1, находясь в палатке «Овощи Фрукты» «IP MAMEDOV KN.V.O», расположенной по адресу: ул. Мира, д. 80Б, г. Нижневартовск, используя бесконтактный способ оплаты, через терминал оплаты, произвел оплату на сумму 65 рублей;

19.07.2023 в 12 часов 12 минут местного времени, ФИО1, находясь в кафе быстрого питания «Doner Leki Shaurma», по адресу: 

<

...>, используя бесконтактный способ оплаты, через терминал оплаты, произвел оплату на сумму 66 рублей 00 копеек;

19.07.2023 в 13 часов 30 минут местного времени, ФИО1, находясь в аптеке «Аптека86», расположенной по адресу: 

<

...>, используя бесконтактный способ оплаты, через терминал оплаты, произвел оплату на сумму 397 рублей 07 копеек;

19.07.2023 в 13 часов 57 минут местного времени, ФИО1, находясь в магазине «Красное и белое», расположенном по адресу: 

<

...>, используя бесконтактный способ оплаты, через терминал оплаты, произвел оплату на сумму 443 рубля 55 копеек;

19.07.2023 в 13 часов 58 минут местного времени, ФИО1, находясь в магазине «Красное и белое», расположенном по адресу: 

<

...>, используя бесконтактный способ оплаты, через терминал оплаты, произвел оплату на сумму 497 рублей 78 копеек;

19.07.2023 в 14 часов 08 минут местного времени, ФИО1, находясь в магазине «Красное и белое», расположенном по адресу: 

<

...>, используя бесконтактный способ оплаты, через терминал оплаты, произвел оплату на сумму 370 рублей 24 копейки;

19.07.2023 в 14 часов 10 минут местного времени, ФИО1, находясь в магазине «Красное и белое», расположенном по адресу: 

<

...>, используя бесконтактный способ оплаты, через терминал оплаты, произвел оплату на сумму 429 рублей 89 копеек;

19.07.2023 в 14 часов 11 минут местного времени, ФИО1, находясь в магазине «Красное и белое», расположенном по адресу: 

<

...>, используя бесконтактный способ оплаты, через терминал оплаты, произвел оплату на сумму 298 рублей 00 копеек;

19.07.2023 в 14 часов 17 минут местного времени, ФИО1, находясь в магазине «Красное и белое», расположенном по адресу: 

<

...>, используя бесконтактный способ оплаты, через терминал оплаты, произвел оплату на сумму 653 рубля 86 копеек;

19.07.2023 в 14 часов 29 минут местного времени, ФИО1, находясь в магазине «Оптима», расположенном по адресу: 

<

...>, используя бесконтактный способ оплаты, через терминал оплаты, произвел оплату на сумму 49 рублей 08 копеек;

20.07.2023 в 08 часов 54 минуты местного времени, ФИО1, находясь в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

...>, используя бесконтактный способ оплаты, через терминал оплаты, произвел оплату на сумму 165 рублей 78 копеек;

20.07.2023 в 10 часов 02 минуты местного времени, ФИО1, находясь в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

...>, используя бесконтактный способ оплаты, через терминал оплаты, произвел оплату на сумму 172 рубля 58 копеек;

20.07.2023 в 10 часов 39 минут местного времени, ФИО1, находясь в палатке «Овощи Фрукты» «IP MAMEDOV KN.V.O», расположенной по адресу: ул. Мира, д. 80Б, г. Нижневартовск, используя бесконтактный способ оплаты, через терминал оплаты, произвел оплату на сумму 115 рублей 00 копеек;

20.07.2023 в 10 часов 41 минуту местного времени, ФИО1, находясь в магазине «Продукты 24», расположенном по адресу: 

<

...>, используя бесконтактный способ оплаты, через терминал оплаты, произвел оплату на сумму 93 рублей 00 копеек;

20.07.2023 в 11 часов 36 минут местного времени, ФИО1, находясь в магазине «Мясная лавка», расположенном по адресу: 

<

...>, используя бесконтактный способ оплаты, через терминал оплаты, произвел оплату на сумму 76 рублей 00 копеек;

20.07.2023 в 11 часов 40 минут местного времени, ФИО1, находясь в магазине «Мясная лавка», расположенном по адресу: 

<

...>, используя бесконтактный способ оплаты, через терминал оплаты, произвел оплату на сумму 30 рублей 00 копеек;

20.07.2023 в 12 часов 55 минут местного времени, ФИО1, находясь в магазине «Красное и белое», расположенном по адресу: 

<

...>, используя бесконтактный способ оплаты, через терминал оплаты, произвел оплату на сумму 199 рублей 98 копеек;

20.07.2023 в 13 часов 26 минут местного времени, ФИО1, находясь в магазине «Красное и белое», расположенном по адресу: 

<

...>, используя бесконтактный способ оплаты, через терминал оплаты, произвел оплату на сумму 199 рублей 98 копеек;

20.07.2023 в 14 часов 35 минут местного времени, ФИО1, находясь в магазине «Птаха», расположенном по адресу: 

<

...>, используя бесконтактный способ оплаты, через терминал оплаты, произвел оплату на сумму 164 рубля 27 копеек;

20.07.2023 в 14 часов 39 минут местного времени, ФИО1, находясь в магазине «Красное и белое», расположенном по адресу: 

<

...>, используя бесконтактный способ оплаты, через терминал оплаты, произвел оплату на сумму 622 рубля 96 копеек;

20.07.2023 в 14 часов 40 минут местного времени, ФИО1, находясь в магазине «Красное и белое», расположенном по адресу: 

<

...>, используя бесконтактный способ оплаты, через терминал оплаты, произвел оплату на сумму 199 рублей 98 копеек;

20.07.2023 в 15 часов 10 минут местного времени ФИО1, находясь в общественном транспорте автобуса №17, следовавшего по маршруту: - «остановка конечная», находящейся по ул. Интернациональная д. 30П, панель 16, г. Нижневартовска, - «остановка пос. У северной рощи», находящейся в 14П микрорайоне г. Нижневартовска, совершил оплату за проезд в общественном транспорте, используя бесконтактный способ оплаты, через терминал оплаты произвел оплату вышеуказанной банковской картой на сумму 30 рублей 00 копеек;

20.07.2023 в 15 часов 10 минут местного времени ФИО1, находясь в общественном транспорте автобуса №17, следовавшего по маршруту: - «остановка конечная», находящейся по ул. Интернациональная д. 30П, панель 16, г. Нижневартовска, - «остановка пос. У северной рощи», находящейся в 14П микрорайоне г. Нижневартовска, совершил оплату за проезд в общественном транспорте, используя бесконтактный способ оплаты, через терминал оплаты произвел оплату вышеуказанной банковской картой на сумму 30 рублей 00 копеек;

20.07.2023 в 15 часов 54 минуты местного времени, ФИО1, находясь в магазине «Всё для дома», расположенном по адресу: 

<

...>, используя бесконтактный способ оплаты, через терминал оплаты произвел оплату вышеуказанной банковской картой на сумму 5 рублей;

20.07.2023 в 16 часов 23 минуты местного времени, ФИО1, находясь в общественном транспорте автобуса №3, следовавшего по маршруту: «остановка пос. У северной рощи», находящейся в 14П микрорайоне, г. Нижневартовска, - «остановка конечная», находящейся по ул. Интернациональная д. 30П, панель 16, г. Нижневартовска, совершил оплату за проезд в общественном транспорте, используя бесконтактный способ оплаты, через терминал оплаты произвел оплату вышеуказанной банковской картой на сумму 30 рублей 00 копеек;

20.07.2023 в 16 часов 23 минуты местного времени, ФИО1, находясь в общественном транспорте автобуса №3, следовавшего по маршруту: «остановка пос. У северной рощи», находящейся в 14П микрорайоне, г. Нижневартовска, - «остановка конечная», находящейся по ул. Интернациональная д. 30П, панель 16, г. Нижневартовска, совершил оплату за проезд в общественном транспорте, используя бесконтактный способ оплаты, через терминал оплаты произвел оплату вышеуказанной банковской картой на сумму 30 рублей 00 копеек;

20.07.2023 в 17 часов 19 минут местного времени, ФИО1, находясь в общественном транспорте автобуса №10, следовавшего по маршруту: «ПАТП-2», находящегося по ул. 2П-2 г. Нижневартовска, - «авторынок», находящегося по ул. Интернациональная, г. Нижневартовска, совершил оплату за проезд в общественном транспорте, используя бесконтактный способ оплаты, через терминал оплаты произвел оплату вышеуказанной банковской картой на сумму 30 рублей 00 копеек;

20.07.2023 в 17 часов 52 минуты местного времени, ФИО1, находясь в магазине «Красное и белое», расположенном по адресу: 

<

...>, используя бесконтактный способ оплаты, через терминал оплаты произвел оплату вышеуказанной банковской картой на сумму 473 рубля 94 копейки;

20.07.2023 в 18 часов 00 минут местного времени, ФИО1, находясь в магазине «Фрукты», расположенном по адресу: 

<

...>, используя бесконтактный способ оплаты, через терминал оплаты произвел оплату вышеуказанной банковской картой на сумму 485 рублей 00 копеек;

21.07.2023 в 05 часов 48 минут местного времени, ФИО1, находясь в магазине «Продукты 24», расположенном по адресу: 

<

...>, используя бесконтактный способ оплаты, через терминал оплаты произвел оплату вышеуказанной банковской картой на сумму 160 рублей 00 копеек;

21.07.2023 в 11 часов 27 минут местного времени, ФИО1, находясь в магазине «Фрукты», расположенном по адресу: 

<

...>, используя бесконтактный способ оплаты, через терминал оплаты произвел оплату вышеуказанной банковской картой на сумму 200 рублей 00 копеек;

21.07.2023 в 11 часов 30 минут местного времени, ФИО1, находясь в магазине «Фрукты», расположенном по адресу: 

<

...>, используя бесконтактный способ оплаты, через терминал оплаты произвел оплату вышеуказанной банковской картой на сумму 50 рублей 00 копеек;

Таким образом, ФИО1, в период времени с 09 часов 12 минут 19.07.2023 по 11 часов 30 минут 21.07.2023, из корыстных побуждений, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, оформленную на имя Потерпевший №1, умышленно, путем свободного доступа, используя бесконтактный способ оплаты, тайно похитил с банковского счета №, открытого 19.05.2023 года на имя Потерпевший №1 в филиале банка ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, денежные средства на общую сумму 7601 рубль 99 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 7601 рубль 99 копеек.

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 18.09.2023, ФИО1 подтвердил свои показания и подробно рассказал об обстоятельствах совершенного им преступления (т. 1 л.д. 148-178).

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, раскаялся в содеянном и от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами:

В порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации были оглашены показания подсудимого, данные при производстве предварительного расследования, о том, что 17.07.2023 в первой половине дня, он вместе со своим другом Свидетель №1 были в гостях у их знакомой, с которой он познакомился в прошлом году – Потерпевший №1, которая в настоящий момент проживает по адресу: г. Нижневартовск, 

<

адрес>. У неё в квартире они распивали алкогольные напитки, а именно водку. В гостях у Потерпевший №1 они находились несколько дней и, когда у них заканчивалась водка, Потерпевший №1 давала ему свою карту, но пин-кода не говорила, и он шел в магазин за покупками. Так, Потерпевший №1 в очередной раз дала ему банковскую карту ПАО «Сбербанк», которая принадлежит ей. Когда он собрался выходить из дома, то позвал своего друга Свидетель №1 сходить с ним в магазин, прогуляться. Отметил, что, когда они выходили из дома, они находились в состоянии алкогольного опьянения. Выйдя из дома, они пошли гулять вместе с Свидетель №1, и в момент прогулки у него возник умысел на тайное хищение денежных средств с банковской карты ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1 Отметил, что его денег на счете банковской карты, принадлежащей Потерпевший №1, не было. Сначала они зашли в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: ул. Интернациональная, д. 26, г. Нижневартовск, где 19.07.2023 примерно в 09 часов 10 минут, используя банковский терминал оборудованный системой бесконтактной оплаты WI-FI, он совершил оплату банковской картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1, на сумму чуть более 500 рублей 00 копеек, точно не помнит, купил алкоголь и сигареты. После этого, погуляв немного и выпив спиртное, которое он приобретал ранее, они зашли в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: ул. Мира, д. 80, г. Нижневартовск, где 19.07.2023 примерно в 12 часов дня, используя банковский терминал оборудованный системой бесконтактной оплаты WI-FI, он совершил оплату банковской картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1 на сумму примерно 200 рублей 00 копеек, что именно купил, не помнит, так как был сильно пьян. Потом они отправились в магазин, где продаются фрукты и овощи по адресу: ул. Мира, д. 80Б, г. Нижневартовск, и 19.07.2023 примерно в 12 часов дня, используя банковский терминал оборудованный системой бесконтактной оплаты WI-FI, он совершил оплату банковской картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1, точную сумму не помнит, купил что-то из еды, что именно не помнит, так как был сильно пьян. После этого они отправились в кафе быстрого питания «Doner Leki Shaurma», по адресу: 

<

...>, где 19.07.2023 примерно в 12 часов дня, используя банковский терминал оборудованный системой бесконтактной оплаты WI-FI, он совершил оплату банковской картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1, точную сумму не помнит, купил что-то из еды, что именно точно не помнит, так как был сильно пьян. После этого они пошли в аптеку «Аптека 86», расположенную по адресу: 

<

...>, где 19.07.2023 примерно в 13 часов дня, используя банковский терминал оборудованный системой бесконтактной оплаты WI-FI, он совершил оплату банковской картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1, точную сумму не помнит и что именно покупал, тоже не помнит, так как был сильно пьян. После этого они пошли в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: ул. Ханты-Мансийская, д. 35, г. Нижневартовск, где 19.07.2023 в период времени примерно с 14 часов по 14 часов 30 минут, он совершил несколько покупок, разными платежами, что именно купил и на какую именно сумму он уже не помнит, было очень много операций и покупок. Пояснил, что он совершал покупки разными платежами, так как знал, что, если общая сумма покупок будет более 3 000 рублей, то терминал попросит ввести индивидуальный пин-код, который он не знает. Для совершения всех покупок он использовал банковский терминал оборудованный системой бесконтактной оплаты WI-FI, оплату он совершал банковской картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1 в основном в этом магазине он покупал сигареты и алкоголь, которые он потом употребил в пищу, а сигареты выкурил. После этого они отправились в магазин «Оптима» по адресу: 

<

...>, где 19.07.2023 примерно в 14 часов 30 минут, используя банковский терминал оборудованный системой бесконтактной оплаты WI-FI, он совершил оплату банковской картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1 на сумму около 50 рублей, что именно он купил, не помнит, кажется это были мешки для мусора. После того, как они вышли из магазина, Свидетель №1 уехал по своим делам, а он отправился к себе домой для того, чтобы употребить в пищу продукты, которые он ранее купил в различных магазинах. На следующий день, когда он проснулся, ему было плохо и нужно было выпить. Он пошел в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

...>, г. Нижневартовск, где 20.07.2023 примерно в 09 часов утра, используя банковский терминал оборудованный системой бесконтактной оплаты WI-FI, он совершил оплату банковской картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1, точную сумму не помнит, помнит, что он купил алкоголь. Позже он отправился в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

...> г. Нижневартовск, где 20.07.2023 примерно в 10 часов утра, используя банковский терминал оборудованный системой бесконтактной оплаты WI-FI, он совершил оплату банковской картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1, точную сумму он не помнит, он купил продукты питания, которые позже употребил в пищу. После этого он отправился в магазин, где продаются фрукты и овощи по адресу: ул. Мира, д. 80Б, г. Нижневартовск, где 20.07.2023 примерно в 10 часов 40 минут, используя банковский терминал оборудованный системой бесконтактной оплаты WI-FI, он совершил оплату банковской картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1, точную сумму он не помнит, он купил что-то из еды. Сразу после этого он зашел в магазин «Продукты 24» по адресу: ул. Мира, д. 80Б, г. Нижневартовск, где 20.07.2023 примерно в 10 часов 40 минут, используя банковский терминал оборудованный системой бесконтактной оплаты WI-FI, он совершил оплату банковской картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1, на сумму примерно 90 рублей 00 копеек, купил что-то из алкоголя, что именно не помнит, так как был сильно пьян. Потом он проголодался и отправился в магазин «Мясная лавка» по адресу: ул. Мира, д. 74А, г. Нижневартовск, где 20.07.2023 примерно в 11 часов 30 минут, используя банковский терминал оборудованный системой бесконтактной оплаты WI-FI, он совершил оплату банковской картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1 приблизительно на сумму 70 рублей, купил пирожки и что-то еще, точно сказать не может. 20.07.2023, в этом же магазине, примерно в 11 часов 40 минут, используя банковский терминал оборудованный системой бесконтактной оплаты WI-FI, он совершил еще одну оплату банковской картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1, примерно на сумму 30 рублей 00 копеек, купил еще что-то из выпечки. Погуляв немного по городу, он направился в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

...>, где 20.07.2023 примерно в 13 часов дня, используя банковский терминал оборудованный системой бесконтактной оплаты WI-FI, он совершил оплату банковской картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1, точную сумму не помнит, он купил себе пиво. Через некоторое время он вернулся обратно в этот же магазин и, используя банковский терминал оборудованный системой бесконтактной оплаты WI-FI, он совершил оплату банковской картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1, на сумму примерно 200 рублей, он купил себе сигарет. После этого он выпил пиво и отправился в магазин «Птаха», расположенный по адресу: ул. Нефтяников, д. 80Б, г. Нижневартовск, где 20.07.2023 примерно в 14 часов 30 минут, используя банковский терминал оборудованный системой бесконтактной оплаты WIFI, он совершил оплату банковской картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1, примерно на сумму 170 рублей, купил себе еще пива. После этого он направился в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

...>, где 20.07.2023 примерно в 14 часов 40 минут, используя банковский терминал оборудованный системой бесконтактной оплаты WI-FI, он совершил оплату банковской картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1, примерно на 620 рублей, он купил продукты питания, в том числе и алкогольные напитки. Чуть позже 20.07.2023, примерно через 10 минут, в этом же магазине, используя банковский терминал оборудованный системой бесконтактной оплаты WI-FI, он совершил оплату банковской картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1, примерно на сумму 200 рублей 98 копеек, он купил себе еще сигареты. После этого, он пошел на остановку «АТС №26», которая находится на ул. Нефтяников, г. Нижневартовска, и сел на общественный транспорт, а именно в автобус №17 и поехал в Старый Вартовск. Находясь в автобусе, 20.07.2023, точное время не помнит, используя банковский терминал оборудованный системой бесконтактной оплаты WI-FI, он совершил оплату за проезд картой ПАО «Сбербанк» №, принадлежащей Потерпевший №1 Потом он направился в магазин «Всё для дома», расположенный по адресу: 

<

...>, где 20.07.2023 примерно в 16 часов, используя банковский терминал оборудованный системой бесконтактной оплаты WI-FI, он вершил оплату банковской картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1, на сумму 5 рублей, купил пакет. После этого, он пошел на остановку «Школа №17», которая находится на ул. Заводская, г. Нижневартовска, и сел на общественный транспорт, а именно в автобус №3 и поехал в сторону ул. 60 лет Октября, г. Нижневартовск. Находясь в автобусе, 20.07.2023 примерно в 16 часов 00 минут, используя банковский терминал оборудованный системой бесконтактной оплаты WI-FI, он совершил оплату за проезд банковской картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1 Приехав на ул. 60 лет Октября, он немного погулял по городу. После этого он направился на остановку «Крытый хоккейный корт» по ул. 60 лет Октября г. Нижневартовска. Там он сел на автобус №10 и поехал на ул. Ханты-Мансийская. Находясь в автобусе, 20.07.2023 примерно в 17 часов 20 минут, используя банковский терминал оборудованный системой бесконтактной платы WI-FI, он совершил оплату за проезд, банковской картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1 После этого он направился в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

...>. В этом магазине 20.07.2023 примерно в 18 часов, используя банковский терминал оборудованный системой бесконтактной оплаты WI-FI, он совершил оплату банковской картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1, примерно на сумму 500 рублей 00 копеек, он купил продукты питания, в том числе и алкогольные напитки, которые позже употребил в пищу. После этого, он направился в магазин «Фрукты», расположенный по адресу: 

<

...>, где 20.07.2023, точное время не помнит, используя банковский терминал оборудованный системой бесконтактной оплаты WI-FI, он совершил оплату банковской картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1, он купил фрукты и овощи, которые позже употребил в пищу. Точную сумму оплаты он не помнит. На следующий день, 21.07.2023 он отправился в магазин «Продукты 24», расположенный по адресу: 

<

...>, где 21.07.2023 в утреннее время, используя банковский терминал оборудованный системой бесконтактной оплаты WI-FI, он совершил оплату банковской картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1, он купил сигареты. После этого он отправился гулять по городу и употреблять алкоголь, который был у него с собой. 21.07.2023 примерно в 11 часов 30 минут он совершил покупку в магазине «Фрукты», расположенный по адресу: 

<

...>, где, используя банковский терминал оборудованный системой бесконтактной оплаты WI-FI, он совершил оплату банковской картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1, точную сумму не помнит, он купил фрукты и овощи, которые позже употребил в пищу. Находясь в этом же магазине, 21.07.2023, почти сразу же, он совершил оплату банковской картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1 на сумму примерно 50 рублей 00 копеек. После этого, он хотел совершить еще покупку, чтобы купить себе пива, но оплата не прошла, он понял, что карта либо заблокирована, либо на ней кончились денежные средства, поэтому, выйдя из магазина, он, указанную выше банковскую карту, разломал и выкинул где-то возле военкомата, который расположен по адресу: 

<

...>. Точно куда выкинул, он не помнит, так как был в состоянии алкогольного опьянения. Пояснил, что всё время, когда они гуляли с Свидетель №1, тот не знал, что он расплачивается чужой банковской картой, он тому об этом ничего не говорил. Вину в совершении преступления признает полностью, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 193-198).

В ходе судебного разбирательства подсудимым и его защитником представлен платежный документ, подтверждающий возмещение в полном объеме со стороны подсудимого в пользу потерпевшей материального ущерба в размере 7601 рубль 99 копеек.

Потерпевшая Потерпевший №1 в судебном заседании показала, что у нее имелась банковская карта, открытая на ее имя, на которую перечислялась пенсия. Она несколько раз просила ФИО1 сходить в аптеку и купить ей лекарства, для оплаты передавала ему свою банковскую карту. ФИО1 всегда возвращал ей банковскую карту. 19 июля 2023 года она вновь попросила ФИО1 сходить в аптеку, написала ему список нужных лекарств и для оплаты передала ему свою банковскую карту. ФИО1 с покупками не вернулся, на телефонные звонки не отвечал. 22 июля 2023 года она поехала в банк, где узнала, что на ее счету осталось 3 рубля, после чего она обратилась с заявлением в полицию. Причиненный ей материальный ущерб в сумме 7601,99 рублей является для нее значительным, так как она пенсионер и является инвалидом III группы, размер ее пенсии 20 000 рублей. Просила взыскать с подсудимого причиненный ей материальный ущерб, а также моральный вред, что в общей в сумме составляет 10 000 рублей. После предоставления со стороны защиты вышеуказанного платежного документа, подтвердила, что в настоящее время ей, причиненный материальный вред в размере 7601 рубль 99 копеек, полностью подсудимым возмещен. Поэтому, никаких претензий к ФИО1 не имеет и не настаивает на взыскании оставшейся суммы до 10000 рублей. Перечисление подсудимым суммы 7601 рубль 99 копеек ей вполне достаточно.

В порядке ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, с согласия сторон, были оглашены, ранее данные при производстве предварительного расследования, показания, не явившихся в судебное заседание, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5

Свидетель Свидетель №1 показал, что 17.07.2023 он вместе со своим знакомым ФИО1 был в гостях у Потерпевший №1, которая проживает по адресу: г. Нижневартовск, 

<

адрес>, где они распивали алкогольную продукцию, а именно водку. Через какое-то время, в дневное время, он с ФИО1 пошли прогуляться, и решили еще выпить. Они зашли в магазин «Красное и Белое» недалеко от военкомата по ул. Мира, д. 80, г. Нижневартовска, и купили пиво. Какой именно банковской картой расплачивался ФИО1, он не видел, так как стоял сзади него. Во время прогулки они заходили в различные торговые точки г. Нижневартовска вместе с ФИО1, где тот покупал сигареты и алкоголь. После этого они вместе с ФИО1 пошли в 14-ый микрорайон г. Нижневартовска и сели на лавочку, какую именно он не помнит, так как был в состоянии алкогольного опьянения. После, он с ФИО1 отправились в другой магазин, какой именно он не помнит, был сильно пьян, только помнит, что этот магазин находился по ул. Ханты-Мансийская, в этом магазине ФИО1 купил еще алкоголя, какой именно банковской картой оплачивал ФИО1, он не помнит, после этого они отправились в сторону дома где живет ФИО1, после они разошлись, и он поехал по своим делам. О том, что ФИО1 расплачивается похищенной банковской картой, он не знал, и ему об этом никто не говорил (т. 1 л.д. 46-48).

Свидетель Свидетель №2 показала, что она работает в АО «ПАТП №2» в должности инженера АСУ ТП. В данной организации имеются маршрутные автобусы, на которых установлены терминалы оплаты по банковским картам. 20.07.2023 в маршрутном автобусе №10 был установлен терминал оплаты №, где пассажиры автобуса оплачивают проезд по своему маршруту. В настоящий момент данный терминал установлен на другом автобусе. Также 20.07.2023 в маршрутном автобусе №17 был установлен терминал оплаты №, где пассажиры автобуса оплачивают проезд по своему маршруту. В настоящий момент данный терминал установлен на другом автобусе. Также в автобусе установлены камеры видеонаблюдения, но они не сохранились, так как записи хранятся 8 часов (т. 1 л.д. 89-92).

Свидетель Свидетель №3 показала, что она работает фармацевтом в ООО «Фармалан», «Аптека 86», расположенной по адресу: 

<

...>. В аптеке имеется банковский терминал №, предназначенный для оплаты банковскими картами, а также оборудованный способом бесконтактной оплаты банковской картой. Так при оплате товаров банковской картой бесконтактным способом оплаты, общая стоимость которых не превышает 3000 рублей, терминал оплаты не запрашивает индивидуальный пин-код. В аптеке камеры видеонаблюдения отсутствуют (т. 1 л.д. 93-96).

Свидетель Свидетель №4 показал, что он работает директором в магазине «Продукты 24», расположенном по адресу: 

<

...>. В магазине установлен терминал № для бесконтактной оплаты на кассе. Так при оплате товаров банковской картой бесконтактным способом оплаты, общая стоимость которых не превышает 3 000 рублей, терминал оплаты не запрашивает индивидуальный пин-код. Также магазин посещает большое количество людей и поэтому он не запоминает лиц, которые совершают покупки (т. 1 л.д. 125-128).

Свидетель Свидетель №5 показал, что он работает в магазине «Красное и белое», расположенном по адресу: 

<

...> в должности инспектора ДНИ. В сети магазинов «Красное и белое» очень часто ломаются терминалы для оплаты банковской картой, которые оборудованы способом бесконтактной оплаты, который впоследствии меняют и куда потом увозят терминалы, он не знает. Также в последнее время в сети магазинов «Красное и белое» упала выручка и руководство компании, которое находится в городе Челябинске, приняло решение об уменьшении количества кассовых зон в магазинах. Например, там, где раньше было три кассы, стало две кассы и т.д. В связи с этим номера терминалов указанные в банковской выписке не совпадают с установленными терминалами в магазинах фактически (т. 1 л.д. 129-132).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 28.07.2023 с прилагаемой фототаблицей – осмотрена № г. Нижневартовска (т. 1 л.д. 13-18).

Согласно протоколу выемки от 03.09.2023 с прилагаемой фототаблицей, у свидетеля Свидетель №6 изъят CD-R диск с записями с камер видеонаблюдения из магазинов «Красное и белое», расположенных по адресам: 

<

...> т. 1 л.д. 41-45).

Согласно протоколу осмотра документов от 04.09.2023 с прилагаемой фототаблицей, осмотрены: сопроводительное письмо ПАО «Сбербанк» от 03.08.2023; CD-R диск с выпиской о движении денежных средств по банковской карте ПАО «Сбербанк» № счета №, открытого на имя Потерпевший №1, в ходе осмотра которой установлены операции по списанию денежных средств (время МСК): 19.07.2023 – в 07:12 часов «Красное и белое» на сумму 548 рублей 27 копеек, в 10:06 «Красное и Белое» на сумму 219,78 рублей, в 10:10 «IP MAMEDOV KN.V.O» на сумму 65 рублей, в 10:12 «Doner Leki Shaurma» на сумму 66 рублей, в 11:30 в аптеке на сумму 397,7 рублей, в 11:57 «Красное и белое» на сумму 443,55 рублей, в 11:58 «Красное и белое» на сумму 497,78 рублей, в 12:08 «Красное и белое» на сумму 370,24 рубля, в 12:10 «Красное и белое» на сумму 429,89 рублей, в 12:11 «Красное и белое» на сумму 298 рублей, в 12:17 «Красное и белое» на сумму 653,86 рублей, в 12:29 «Оптима» на сумму 49,8 рублей; 20.07.2023 – в 06:54 «Красное и Белое» на сумму 165,78 рублей, в 08:02 «Красное и Белое» на сумму 172,58 рублей, в 08:39 «IP MAMEDOV KN.V.O» 115 рублей, в 08:41 «Продукты 24» на сумму 93 рубля, в 09:36 «Мясная лавка» на сумму 76 рублей, в 09:40 «Мясная лавка» на сумму 30 рублей, в 10:55 «Красное и белое» на сумму 199,98 рублей, в 11:26 «Красное и белое» на сумму 199,98 рублей, в 12:35 «IP HUDATOV G.R.o» на сумму 164,27 рублей, в 12:39 на сумму 622,96 рублей, в 12:40 «Красное и белое» на сумму 199,98 рублей, в 13:10 АО НПАТП-2 на сумму 30 рублей, в 13:10 АО НПАТП-2 на сумму 30 рублей, в 13:54 «IP ODILOVA» на сумму 5 рублей, в 14:23 ПАТП1 на сумму 30 рублей, в 14:23 ПАТП1 на сумму 30 рублей, в 15:19 АО НПАТП-2 на сумму 30 рублей, в 15:52 «Красное и белое» на сумму 473,94 рубля, в 16:00 «Фрукты» на сумму 485 рублей; 21.07.2023 – в 03:48 «Продукты 24» на сумму 160 рублей, в 09:27 «Фрукты» на сумму 200 рублей, в 09:30 «Фрукты» на сумму 50 рублей (т. 1 л.д. 50-56).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 17.09.2023 с прилагаемой фототаблицей, в ходе осмотра фрагментов видеозаписей на СD-R диске с камер видеонаблюдения, установленных в магазинах «Красное&Белое», расположенных в г. Нижневартовске на ул. Интернациональная д. 26 и ул. Ханты-Мансийская д. 35, участвующий ФИО1, опознал себя в мужчине, который осуществлял покупки товаров, оплачивая банковской картой, принадлежащей Потерпевший №1 (т. 1 л.д. 133-145). 

Суд, исследовав и оценив изложенные выше доказательства в их совокупности, признает их допустимыми, поскольку каких-либо нарушений уголовно-процессуального закона при их получении допущено не было, и приходит к выводу, что вина подсудимого в изложенных преступных действиях сомнений не вызывает. 

Так, сам подсудимый вину в предъявленном обвинении признал и в ходе предварительного расследования показал, что в период времени с 19.07.2023 по 21.07.2023 с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1, тайно из корыстных побуждений похитил денежные средства в сумме 7601,99 рублей, причинив ей материальный ущерб. Оснований для самооговора у ФИО1 не имеется, его показания соответствуют показаниям потерпевшей Потерпевший №1 о том, что она обнаружила пропажу денег в сумме 7601,99 рублей со своего банковского счета после того как передала свою банковскую карту ФИО1 для приобретения лекарственных средств.

Данные показания подтверждаются показаниями свидетелей: Свидетель №1 о том, что он прогуливался по городу с ФИО1, при этом заходили в различные торговые точки города Нижневартовска, где ФИО1 покупал сигареты и алкоголь, расплачиваясь банковской картой; Свидетель №2 о том, что в маршрутных автобусах № 10 и № 17 АО «ПАТП №2» установлены терминалы оплаты за проезд по банковским картам бесконтактным способом; Свидетель №3 – сотрудника «Аптека 86», Свидетель №4 – сотрудника магазина «Продукты 24», Свидетель №5 – сотрудника магазина «Красное и Белое», о том, что в торговых точках установлены терминалы оплаты по банковской карте бесконтактным способом без ввода пин-кода при осуществлении покупки на сумму не превышающую 3000 рублей. 

Данные показания, также подтверждаются письменными материалами дела: сведениями о движении денежных средств на счете, имеющимися в выписке операций по банковской карте; видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в магазинах «Красное&Белое»; протоколами осмотра предметов и документов; протоколом проверки показаний на месте. 

Как следует из разъяснений, содержащихся в п. 25.1 и п. 25.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.12.2002 №29 «О судебной практике по делам о краже, грабеже и разбое» (п. 25.1) тайное изъятие денежных средств с банковского счета или электронных денежных средств, например, если безналичные расчеты или снятие наличных денежных средств через банкомат были осуществлены с использованием чужой или поддельной платежной карты, надлежит квалифицировать как кражу по признаку «с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств». По пункту «г» части 3 статьи 158 УК РФ квалифицируются действия лица и в том случае, когда оно тайно похитило денежные средства с банковского счета или электронные денежные средства, использовав необходимую для получения доступа к ним конфиденциальную информацию владельца денежных средств (например, персональные данные владельца, данные платежной карты, контрольную информацию, пароли). (п. 25.2) Кражу, ответственность за которую предусмотрена пунктом «г» части 3 статьи 158 УК РФ, следует считать оконченной с момента изъятия денежных средств с банковского счета их владельца или электронных денежных средств, в результате которого владельцу этих денежных средств причинен ущерб. Исходя из особенностей предмета и способа данного преступления местом его совершения является, как правило, место совершения лицом действий, направленных на незаконное изъятие денежных средств (например, место, в котором лицо с использованием чужой или поддельной платежной карты снимает наличные денежные средства через банкомат либо осуществляет путем безналичных расчетов оплату товаров или перевод денежных средств на другой счет).

Исходя из сведений, предоставленных ПАО «Сбербанк», на имя потерпевшей Потерпевший №1 был открыт банковский счёт, с которого были списаны денежные средства, похищенные подсудимым.

Таким образом, наличие квалифицирующего признака «с банковского счёта» является обоснованным.

Доводы потерпевшей о значительности причиненного ущерба являются обоснованными, сомнений у сторон не вызвали и не были оспорены, поэтому наличие квалифицирующего признака «с причинением значительного ущерба гражданину» является доказанным.

Таким образом, оценивая данные доказательства в их совокупности, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 как совершение преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счёта (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

При назначении наказания ФИО1, в соответствии с требованиями ст. 6, ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, который совершил тяжкое преступление, на учете у врачей психиатра и психиатра-нарколога не наблюдается, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно, как лицо в отношении которого неоднократно поступали жалобы от соседей за систематическое нарушение тишины и покоя граждан, неоднократно привлекавшееся к административной ответственности. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому суд признает: предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как ФИО1 подробно дал показания об обстоятельствах совершения преступления, подтвердив их при проведении проверки показаний на месте, а также предусмотренные п. «к» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации – добровольное возмещение имущественного ущерба; предусмотренные ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации – раскаяние в содеянном, выразившееся в полном признании вины, а также инвалидность III группы и состояние его здоровья. 

Поскольку ФИО1 на момент совершения данного преступления, относящегося к категории тяжких, был судим за совершение умышленного тяжкого преступления в совершеннолетнем возрасте к реальному лишению свободы, то, в соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 18 Уголовного кодекса Российской Федерации, в его действиях имеет место опасный рецидив преступлений. 

Таким образом, обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 суд признает, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, рецидив преступлений, в связи с чем, оснований для применения положений ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется.

Судом не может быть признано отягчающим обстоятельством, в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку суду не представлено достоверных сведений тому, что именно состояние опьянения способствовало совершению рассматриваемого преступления и повышало степень его общественной опасности.

В целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, учитывая данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи, его имущественное и семейное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, суд, в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 68 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также п. 47 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», считает, что ФИО1 следует назначить наказание в виде лишения свободы, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. Такое наказание, по мнению суда, будет максимально способствовать его исправлению, предупреждению совершения новых преступлений.

При назначении наказания судом не установлено наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, а равно других обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, направленного против собственности, принимая во внимание способ совершения рассматриваемого преступления, в связи с чем, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, применения положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, то есть назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление. 

Оснований для назначения условного наказания в соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется, так как при опасном рецидиве преступлений условное осуждение назначено быть не может.

Поскольку ФИО1 совершил данное преступление до постановления приговора Нижневартовского городского суда ХМАО-Югры от 03 апреля 2024 года, то окончательное наказание ему следует назначить с учетом правил ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

В ходе производства по делу по назначению следователя и суда подсудимому ФИО1 оказывалась юридическая помощь адвокатом, от оказания которой он не отказывался. В соответствии с п. 1 ч. 2 ст. 131 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суммы, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи по назначению суда, являются процессуальными издержками, которые согласно ст. 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации должны быть взысканы с осужденного. Однако с учетом обстоятельств совершенного преступления, полного признания вины, состоянии здоровья и материального положения ФИО1, суд полагает необходимым освободить его от выплаты процессуальных издержек в полном объеме.

Судьбу вещественных доказательств, следует разрешить в порядке ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

В целях обеспечения исполнения приговора меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 следует изменить на заключение под стражу.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 296, 297, 304, 307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

На основании ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений, путём сложения наказаний частично присоединить наказание, назначенное по приговору Нижневартовского городского суда ХМАО-Югры от 03 апреля 2024 года и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 1 (один) месяц с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения по данному делу ФИО1, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, изменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации срок содержания под стражей ФИО1 с 18 декабря 2024 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть в срок назначенного наказания наказание, отбытое по приговору Нижневартовского городского суда ХМАО-Югры от 03 апреля 2024 года в период с 07 февраля 2024 года до 09 мая 2024 года из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу: - сопроводительное письмо с выпиской и CD-R диском ПАО «Сбербанк», CD-R диск с записями с камер видеонаблюдения – хранить в материалах данного уголовного дела.

Процессуальные издержки в виде сумм, выплачиваемых адвокату за оказание им юридической помощи в связи с участием в судебном заседании по назначению по данному уголовному делу – возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам суда Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, путем подачи жалобы через Нижневартовский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об осуществлении защиты его прав, интересов и оказании ему юридической помощи в суде апелляционной инстанции защитниками, приглашенными им самим или с его согласия другими лицами, либо защитником, участие которого подлежит обеспечению судом, также осужденный в случае подачи апелляционной жалобы вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела в апелляционной инстанции.

Председательствующий М.Ю. Лындин

«КОПИЯ ВЕРНА»

Судья ___________________ М.Ю. Лындин 

«___» __________ 2024 г.

Подлинный документ находится в 

Нижневартовском городском суде 

ХМАО-Югры в деле № 1-410/2024

Секретарь с/з ___________ К.В. Решетникова